
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 giugno 2006 - Deliberazione N. 786 - Area Generale di Coordinamento N.
16 - Gestione del Territorio, Tutela Beni Paesistico-Ambientali e Culturali - Legge 457/78 - art. 4. Limiti di costo per interventi di edilizia resi-
denziale pubblica sovvenzionata ed agevolata. Aggiornamento e ridefinizioni (con allegati).

PREMESSO

- che sono pervenute all’Assessorato all’E.P.A. numerose motivate istanze da parte dei soggetti attuatori degli interventi di edilizia resi-
denziale pubblica, sia sovvenzionata (II.AA.CC.PP. e Amministrazioni Comunali) che agevolata (imprese, cooperative, consorzi), richiedenti
un adeguato aggiornamento dei limiti massimi ammissibili dei costi di intervento per la realizzazione di programmi di nuova edilizia, recupero
edilizio, manutenzione straordinaria e per la ridefinizione delle percentuali da destinare alle spese tecniche e generali, anche alla luce delle nuo-
ve norme in materia;

- che i detti interventi di edilizia sovvenzionata ed agevolata devono osservare, tra l’altro, il nuovo prezzario dei lavori pubblici nella Re-
gione Campania, approvato con delibera di G.R. n° 2098 del 29.12.2005, pubblicata sul B.U.R.C. n° speciale del 14.03.2006;

- che le nuove norme sui lavori pubblici (L.109/94 e s.m.i. e relativo regolamento) richiedono, a carico dei soggetti attuatori, ulteriori mol-
teplici adempimenti di natura tecnica e amministrativa, inclusa la predisposizione dei piani di sicurezza ai sensi del D.L.vo 494/96.

CONSIDERATO

- che gli attuali costi massimi ammissibili degli interventi di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata e delle relative spese
tecniche e generali sono ancora riferiti al D.M. 5.08.1994 - G.U. 20 Agosto 1994 n. 194);

-che, oltre l’adeguamento alla nuova normativa, si rende opportuno anche consentire ai soggetti attuatori (Comuni, I.A.C.P., Cooperative,
Imprese ecc.) la giusta remunerazione, a garanzia della qualità e curabilità degli interventi, nel rispetto delle norme sulla sicurezza nei cantieri e
sulla manutenzione degli edifici;

ATTESO

- che, per il finanziamento regionale dei prossimi interventi di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata, nonché per i nuovi bandi di
concorso per la concessione di contributi per il recupero e la costruzione di alloggi E.R.P. e per il recupero delle parti comuni degli edifici privati
nell’ambito dei programmi complessi, a valere su nuove risorse finanziarie per programmi di edilizia agevolata, si rende necessario l’aggiorna-
mento dei massimali di costo;

TENUTO CONTO

- che le categorie e le parti sociali interessate, quali FEDERABITAZIONE, CONFCOOPERATIVE, AGCI, LEGACOOP, UNCI, ACEN Napoli e
ANCE Campania, sentite espressamente, hanno rappresentato le loro indicazioni in merito, sia nel corso di vari incontri, che con la produzione
di apposite proposte;

RITENUTO

- che, per pervenire al predetto necessario aggiornamento, si ritiene congruo riferirsi alla variazione percentuale dell’indice I.S.T.A.T. del
costo di costruzione di un fabbricato residenziale nel periodo dal 1996 al 2005, pari al 15%, da applicarsi direttamente ai costi base di intervento
riportati nella citata delibera di G.R. n° 7844 del 02.10.96.

VISTA

- la legge 5.08.78 n. 457: “ Norme per l’edilizia residenziale”;

- la legge 17.02.92 n. 179: “ Norme per l’edilizia Residenziale Pubblica”;

- la legge 4.12.93 n. 493 recante la disciplina dei Programmi di recupero Urbano;

- la legge 28.01.94 n. 85;

- la delibera CIPE del 16 Marzo 1994;

- la delibera di Giunta Regionale n. 7844 del 02.10.96;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

- CHE i programmi di Edilizia Sovvenzionata ed Agevolata per le tipologie Nuova Costruzione, Recupero Edilizio, Recupero delle parti
comuni degli edifici, Urbanizzazioni e acquisizione aree, localizzati e finanziati dalla Regione Campania, vanno realizzati con riferimento ai limi-
ti di costo stabiliti nell’allegato al presente atto, che va a sostituire in tutto quanto fissato con la deliberazione di G.R. n° 7844 del 02.10.96
(B.U.R.C. n° 68 del 28.10.1996);

- CHE detti massimali di costo vanno applicati, a far data dalla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C., a tutti i programmi e agli in-
terventi non ancora localizzati dalla Regione, ai programmi di edilizia sovvenzionata già localizzati e per i quali non si sia ancora pervenuti
all’approvazione del progetto definitivo, nonchè agli interventi programmati con fondi ministeriali e per i quali non si sia ancora pervenuti all’av-
vio dei lavori , sempre che non si creino ulteriori oneri aggiuntivi a carico della Regione ;

- CHE la modulistica inerente i Quadri Tecnici Economici per ogni tipologia di intervento, ai sensi dell’art. 18 dell’allegato al presente
atto, verrà predisposta dal Settore Regionale Edilizia Pubblica Abitativa e, debitamente approvata con specifico atto monocratico dirigenziale,
verrà messa a disposizione degli operatori;

- CHE il presente provvedimento venga trasmesso al Settore Regionale E.P.A. per quanto di competenza ed al Settore Stampa, Documen-
tazione e Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C con l’allegato.

Il Segretario Il Presidente
Santa Brancati Antonio Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



78 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 87


